· Camiti Alifii 6• Die XVIII! ianuarii 1484, trasmissa fuit ad eundem 
excellentem comitem per Masium, eiusdem Camere porterium ca>. 

18. - 1484 gennaio 19, [Napoli]. 
(c. 299 v) Super remissione lacobi Antonii de lo Riczo et sociorum 

de civitate de Aversa. 
Magnifici et Ca> egregii viri, fideles regii et am1c1 carissimi, salutem. 

Essendo stata presentata in questa Camera una vostra lictera continente, 
in effecto, che, essendono stati citati in questa Camera lacobo Antonio 
de Rizo et tre altri vostri citatini, per certa violantia Cbl, facta ad Ioan
nello de Conza, exactore de passo de Ponte ad Cc> Selice 1, et per essereno 
li supradieti Cdl vostri citatini et ancho la ragione de dieta passo essere 
de dieta università 2, per questo fossero remissi al capitaneo de questa 
cità, al quale facimo resposta che la cognitione de dieta causa specta de 
iusticia ad questa Camera et non ad <lieto capitaneo, et per questo non 
possimo de iusticia remectere li <e> supradicti, ma ministrare de ipsi 
iusticia expedita. Per tanto ve facimo la presente, per tenore de la quale 
ve dicimo et comandamo che, al recepere de la presente, non debiate 
donare inpazio alcuno a li predieti Iacopo Antonio et compagni, che non 
habiano ad comparere, ma quelli remectere ad questa Camera ad fareno 
loro defensione; ad ziò che, intese le parte in eorum iuribus, se possa 
per questa Camera ministare iusticia ut decet. Et de ciò non fate lo 
contrario etc. Dat(a) etc., die XVIII! ianuarii, 1484. Thomas 3• P(etrus) 
Comp(ate)r pro magistro actorum 4. 

4 V. sup., II, doc. 20. 
s V. sup., III, doc. 51. 
6 Pascasio Diaz Garlon, v. sup., III, doc. 2. 

[18.] (a) Corr. su viri. (b) Così. (e) Corr. da ade, depennando la e. (d) Di se
guito a una v, depenn. (e) Corr. da ali, depennando la a. (f) Die ... Averse di altra mano, 
la stessa che ha scritto la rubrica iniziale. 

1 I diritti sul passo di Ponte a Selice furono riconosciuti leciti nel 1469, cf. 
D'ANDREA, Notizia, p. 123. 

2 L'università di Aversa ottenne l'esazione dei diritti sul passo di Ponte a Se
lice nel 1422, da Alfonso d'Aragona, cf. Aversa, p. 40. 

3 V. sup., II, doc. 20. 
4 V. sup., II, doc. 51. 
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Universitati et hominibus civitatis Averse. Die XVIII! ianuarii 
1484, assignata fuit Andree de Vecchyo 5, deferenda ad dictam univer
sitatem et homines Averse Cfl. 

19. · 1484 gennaio 22, Napoli. 
(c. 300) Hectorro de Dato 1• Li fratti de li venerabili monasterii 

de Sancto Petro ad Ara et de Santa Maria de Pede Grocte ne hanno 
facto cum querela intendere corno, havendono comparata certa quantità 
de caso in questa dohana, per uso de dicti monastetii, volendono quella 
extrahere de questa dohana, li volite consttingere ad pagare per quello 
la rasone de uno tornese per rotulo, allegando dicti monasterii stareno 
fore de Napoli. Del che, essendo cossì, starno maravegliati et per questo, 
per la presente, ve decimo et ordinamo che per lo caso, quale dicti fratti 
hanno comparato et compareranno per uso de dicti monasterii, in questa 
dohana, non li debiate exigere dericto alcuno et singnanter, lo dicto 
tornese per rotulo; ymmo libere et senza alcuno impedimento li lo far
rite extrahere. Et ad ciò che non faziate errore in la intelligencia de 
la vostra commissione che havite havuta sopra tale exaccione, la inten
detite che (al de quello caso che se cazierà de questa dohana, per con
sumarese in Napoli et suo destricto, non debiate exigere tale dericto de 
uno tornese per rotulo, ma lo faziate liberamente extrahere; solum lo 
exigerite de quello caso, che se porterà fore lo destricto de Napoli. Et 
cossì exequate et non fate altramente. Dat(a) Neapoli, die XXII ianuarii, 
1484. Iohannes Pou locumtenens 2• Michus etc. 

20. - 1484 gennaio 19, [Napoli]. 
(c. 300 v) Super informacione habenda valotis grani in Turre Insule, 

contra Andream Gagliardum. 
Thesaurero. Per altre nostre lictere, nce recordamo haverve scripto CaJ 

che havissivo facta pigliare vera et clara informacione, in che preczi foro 
venduti li grani in la Torre de Insula, in li anni proxime passati XIIIe, 
xnne, xve et prime indictionis, per causa de li terreni, che per lo 
dicto tempo tenne in cabella da la regia èorte lo nobile Gagliardo 1, 

in le pertinencie de la dieta Torre de la Insula; la quale informacione 

5 Andrea de Vecchio di Aversa, mercante, cf. CONIGLIO, Mercanti, p. 83. 

[19.] (a) Nell'interlineo. 

1 V. sup., III, doc. 7. 
2 V. sup., IV, doc. 1. 

[20.] (a) o corr. da una e. (b) Die ... Gaglyardo di altra mano. 

1 Gagliardi di Cava, cf. LUISE, Documenti, p. 42. 
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fine al presente non havimo havuta. Et però che per indempnità de la 
regia Corte, contra lo dicto Andrea, è stata facta significatoria de lo 
extaglio de la dieta cabella per certo preczo, pro nunc liquidato, ve 
facimo la presente, per la quale ve dicimo et expresse comandamo che, 
al recepere de questa, per indempnità de la regia Corte, provedate fare 
pigliare la di.eta informacione del preczo che, ciascuno de dicti anni XIII\ 
XIIIIC, XVe et prime indictionis, comonemente è stata venduta la salma 
o vero thumulo de grano in la dieta Torre de Insula et, pigliata la 
informacione predicta, la farite reducere in scriptis et quella, clausa et 
sigillata ut decet, remecterite ad questa Camera; ad ciò che, quella (c. 
301) recognosciuta, se possa intendere se 'l dicto Andrea fosse tenuto 
ad maiore quantità de quello, è stato significato per tale causa. Et interim, 
acteso che contra lo dicto Andrea è stata facta significatoria ut supra, 
directa al magnifico Colantonio Gagliardo, regio perceptore de le signi
ficatorie 2 de questa Camera, provedate non fare dare impaczio al dicto 
Andrea et soy beni; ymmo, se cosa alcuna, per tal causa, li fosse stata 
per vuy o per altro, sequestrata, la fate restituire et retornare al pri
stino stato, petente et insistente super predictis dicto Nicolao Antonio 
Gagliardo, perceptore ut supra. Et de ciò non fate lo contrario etc. 
Dat(a) etc., XVIIII ianuarii, 1484. Iohannes Pou locumtenens 3 • Leo
nardus Campanilis rationalis. Michus etc. 

Calabrie. Die XXIII 0 ianuarii 1484, assignata magnifico Nicolao An
tonio Gaglyardo Cb>. 

21. - 1484 gennaio 20, [Napoli]. 
(c. 301 v) Super solucione non fienda Petro Iohanni Paulo de Marra 

et Iohanni Castriocte. 
Magnifice vir, amice carissime, salutem. Per tenore de la presente 

ve dicimo et, officii auctoritate qua fungimur, comandamo che non de
biate pagare a li magnifici messere Iohanne Castriocte 1, né ad Petri loan 
Paulo de la Marra 2 quantità alcuna de denari, a lloro debiti per causa 
de li loro herbagii, actento che sono debeturi de la regia Corte in bona 
quantità, per vertù de certe singnificatorie, expedite per questa Camera 
contra de lloro. Et de ciò non fati lo contrario, per quanto havite cara 
la gratia del signore re et la pena de unce cento non volite incorrere. 
Dat(a) in Ca> eadem Camera Summarie, XX ianuarii, M°CCCCLXXXIIII. 

2 V. sup., doc. 3. 
3 V. sup., IV, doc. 1. 

[21.] (a) Di seguito a Neapoli, depenn. 

1 V. sup., III, doc. 2. 
2 V. sup., IV, doc. 3. 
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Iohannes Pou locumtenens 3 • Micchus Cimpanus pro actorum magistro. 
Directa dohanerio Dohane pecudum. Eodem die, assignata magni

fico Nicolao Antonio Gaglyardo 4, qui destinaret. 

22. - 1484 gennaio 23, [Napoli]. 
(c. 302) Super certis debitoribus novarum imposicionum terre 

Atripaldi. 
Capitaneo. Al recepere de questa, farrite comandare per servicio 

de la regia Corte a li infrascripti debituri de le nove imposicione, per 
le infrascripte cause, sub pena de once 4, applicanda a la regia Corte, 
se per nullo se farrà lo contrario, che infra termino de tre dì, da po 
la intimacione de la presente, debiano comparere in questa Camera ad 
pagare le infrascripte quantitate, in le quale se trovano restare debituri 
per lo cumpto, in questa Camera dato per Nardo de Mercugliano, olim 
arrendatore delle nove imposicione de la Tripalda 1, o vero, infra lo 
dicto tempo, habiano monstrata et allegata causa in la dieta Camera, 
per la quale non siano tenuti a lo pagamento de le infrascripte quanti
tate; et de la intimacione predicta farrite fare debita relacione im· pede 
de la presente, la quale fideliter caJ, quam cicius poteritis, remicterite 
ad questa Camera pro cautela regie Curie. Altramente, non comparen
dono, ad loro spese se procederà a la exaptione de le infrascripte quan
titate, ipsis ulterius non vocatis nec expectatis. Et de ciò etc., et in la 
pena de unce 25 etc. Dat(a) etc., die XXIII ianuarii, 1484. Iohannes 
Pou locumtenens magni camerarii 2 • Leonardus Camp(ani)lis racionalis. 
Miccus Cimpan(us) pro magistro actorum. 

Nomina ipsorum et quantitates sunt hec, videlicet: 
Iacobus Necce per lo bolectino de li crastati <bJ et 
capitania 
item in alia mano per carne, che have facte per li 
XXIII de aprilis, secondo lo quaterna 
item Raymundo per resto de la <cJ carne, che se 
fece, quisto merchato, corno ad perceptore de li 
denari, per mano de Aquilano 3